
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ODLUKA O BUDŽETU 

Opštine Kolašin za 2024. 
 

Nacrt 

 

 

Skupština opštine Kolašin                    ___.12.2023. 

 



Nacrt 

1 
 

Na osnovu člana 38  Zakona o lokalnoj samoupravi (“Službeni list Crne Gore", broj 02/18 i 34/19, 38/20, 

50/22 i 84/22), člana 33 i 34 Zakona o budžetu i fiskalnoj odgovornosti (“Službeni list Crne Gore broj 

20/14, 56/14, 70/17, 04/18, 55/18, 66/19, 70/21 i 145/21), člana 26 i 28 Zakona o finansiranju lokalne 

samouprave (“Službeni list Crne Gore“, broj 03/19 i 86/22), i člana 37, tačka 7, Statuta Opštine Kolašin 

("Službeni list Crne Gore - opštinski propisi", broj 24/19), uz prethodno pribavljeno Mišljenje 
Ministarstva finansija, Skupština opštine Kolašin, na sjednici održanoj ________.12.2023.godine, donijela je 
 

O D L U K U 

O BUDŽETU OPŠTINE KOLAŠIN ZA 2024. GODINU  

 

I OPŠTI DIO 

Član 1. 

Budžet Opštine Kolašin za 2024. godinu (u daljem tekstu Budžet) sadrži primitke i izdatke u iznosu od: 
7.345.000,00 €. 

IZVORNI PRIHODI 6.535.000,00 

POREZI 2.180.000,00 

TAKSE 60.000,00 

NAKNADE 2.120.000,00 

OSTALI PRIHODI 115.000,00 

DONACIJE I TRANSFERI 2.060.000,00 

IZDACI 6.539.980,69 

TEKUĆI IZDACI 3.929.980,69 

KAPITALNI IZDACI 2.610.000,00 

SUFICIT/DEFICIT -4.980,69 

PRIMARNI SUFICIT/DEFICIT -216.767,88 

OTPLATA DUGA 805.019,31 

NEDOSTAJUĆA SREDSTVA -810.000,00 

FINANSIRANJE 810.000,00 

PRIHODI OD PRODAJE IMOVINE 100.000,00 

POZAJMICE I KREDITI 10.000,00 

DEPOZITI 700.000,00 

 

Prihodi se raspoređuju na: 

• Tekuće izdatke u iznosu od:   4.645.000,00 €; 
• Kapitalne izdatke u iznosu od:    2.610.000,00 €; 
• Stalnu budžetsku rezervu u iznosu od: 40.000,00 €; 
• Tekuću budžetsku rezervu u iznosu od: 50.000,00 €; 

 

 

 



Nacrt 

2 
 

Član 2. 

Primici Budžeta po vrstama i izvorima i izdaci po ekonomskoj klasifikaciji planirani su u sledećim 

iznosima: 

PRIMICI 

EKONOMSKA 
KLASIFIKACIJA                                                            

OPIS PLAN 2023 
IZVRŠENJE 

01.01-
30.09.2023 

Nacrt za 
2024 

7         PRIMICI 8.800.000,00 € 7.176.658,53 € 7.345.000,00 € 

  71       TEKUĆI PRIHODI 4.400.000,00 € 2.823.237,72 € 4.475.000,00 € 

    711     POREZI 2.500.000,00 € 1.137.402,84 € 2.180.000,00 € 

      7111   Porez na dohodak fizičkih lica 1.500.000,00 € 650.948,09 € 1.000.000,00 € 

      7113   Porez na imovinu 820.000,00 € 420.768,93 € 1.050.000,00 € 

        71131 Porez na nepokretnosti 570.000,00 € 302.781,54 € 700.000,00 € 

        71132 Porez na promet nepookretnosti 250.000,00 € 117.987,39 € 350.000,00 € 

      7117   Lokalni porezi 180.000,00 € 65.685,82 € 130.000,00 € 

        71175 Prirez porezu na dohodak fizičkih lica 180.000,00 € 65.685,82 € 130.000,00 € 

    713     TAKSE 60.000,00 € 27.510,30 € 60.000,00 € 

      7131   Lokalne administrativne takse 30.000,00 € 18.245,95 € 30.000,00 € 

      7135   Lokalne komunalne takse 30.000,00 € 9.264,35 € 30.000,00 € 

    714     NAKNADE 1.625.000,00 € 1.610.767,45 € 2.120.000,00 € 

      7141   Naknada za korišćenje dobara od opšteg interesa 123.500,00 € 169.341,55 € 253.500,00 € 

        71411 Naknada za korišćenje voda 120.000,00 € 168.201,88 € 250.000,00 € 

        71412 Naknada za izvađeni materijal iz vodotoka 500,00 € 0,00 € 500,00 € 

        71413 Naknada za zaštitu voda od zagađivanja 3.000,00 € 1.139,67 € 3.000,00 € 

      7142   Naknada za korišćenje prirodnih dobara 200.500,00 € 294.765,08 € 300.500,00 € 

        71421 Naknada za korišćenje šuma 200.000,00 € 294.765,08 € 300.000,00 € 

        71424 Naknada za korišćenje mineralnih sirovina 500,00 € 0,00 € 500,00 € 

      7146   

Naknada za uređivanje i izgradnju građevinskog 
zemljišta 1.230.000,00 € 1.102.376,60 € 1.500.000,00 € 

        71461 
Naknada za uređivanje i izgradnju građevinskog 
zemljišta 1.210.000,00 € 1.081.952,61 € 1.450.000,00 € 

        71462 Naknada za urbanu sanaciju 20.000,00 € 20.423,99 € 50.000,00 € 

      7148   Naknada za puteve 70.000,00 € 44.284,22 € 65.000,00 € 

        71484 Godišnja naknada pri registraciji motornih vozila 20.000,00 € 17.319,22 € 25.000,00 € 

        71489 Ostale naknade za puteve 50.000,00 € 26.965,00 € 40.000,00 € 

      7149   Ostale naknade 1.000,00 € 0,00 € 1.000,00 € 

    715     OSTALI PRIHODI 215.000,00 € 47.557,13 € 115.000,00 € 

      7151   Prihodi od kapitala 10.000,00 € 4.156,76 € 10.000,00 € 

        71513 Prihodi od rente 10.000,00 € 4.156,76 € 10.000,00 € 

      7152   Novčane kazne i oduzete imovinske koristi 5.000,00 € 880,83 € 5.000,00 € 

        71523 Novčane kazne koje izriču jedinice lokalnih samouprava 5.000,00 € 880,83 € 5.000,00 € 

      7155   Ostali prihodi 200.000,00 € 42.519,54 € 100.000,00 € 

  72       PRIMICI OD PRODAJE IMOVINE 49.770,37 € 48.951,00 € 100.000,00 € 

    721     Primici od prodaje nefinansijske imovine 49.770,37 € 48.951,00 € 100.000,00 € 

      7211   Prodaja nepokretnosti 49.770,37 € 48.951,00 € 100.000,00 € 

  73       

Primici od otplate kredita i sredstva prenesena iz 
prethodne godine  1.834.229,63 € 1.834.229,63 € 700.000,00 € 

    732     Sredstva prenesena iz prethodne godine 1.834.229,63 € 1.834.229,63 € 700.000,00 € 

  74       DONACIJE I TRANSFERI 2.506.000,00 € 2.470.240,18 € 2.060.000,00 € 

    741     Donacije  1.156.000,00 € 1.252.492,54 € 460.000,00 € 

      7411   Tekuće donacije 35.000,00 € 170.714,54 € 45.000,00 € 



Nacrt 

3 
 

      7412   Kapitalne donacije 1.071.000,00 € 1.060.000,00 € 230.000,00 € 

      7413   EU donacije 50.000,00 € 21.778,00 € 185.000,00 € 

    742     TRANSFERI  1.350.000,00 € 1.217.747,64 € 1.600.000,00 € 

      7421   Transferi od budžeta države 0,00 € 0,00 € 30.000,00 € 

      7426   Transferi od Egalizacionog fonda 1.350.000,00 € 1.217.747,64 € 1.570.000,00 € 

  75       POZAJMICE I KREDITI 10.000,00 € 0,00 € 10.000,00 € 

    751     POZAJMICE I KREDITI 10.000,00 € 0,00 € 10.000,00 € 

      7511   Pozajmice i krediti od domaćih izvora 10.000,00 € 0,00 € 10.000,00 € 

 

        IZDACI 

EKONOMSKA 
KLASIFIKACIJA 

OPIS PLAN 2023 
IZVRŠENJE 

01.01-
30.09.2023 

Nacrt za 2024 

4     IZDACI       

41     TEKUĆI IZDACI 2.249.509,51 € 1.576.170,79 € 2.676.187,19 € 

  411   

BRUTO ZARADE I DOPRINOSI NA TERET 
POSLODAVCA 1.290.440,00 € 926.658,62 € 1.478.910,00 € 

    411-1 NETO ZARADE 959.990,00 € 689.174,35 € 1.096.600,00 € 

    411-2 POREZ NA ZARADE 43.900,00 € 31.275,27 € 49.450,00 € 

    411-3 DOPRINOSI NA TERET ZAPOSLENOG 182.290,00 € 131.180,03 € 209.950,00 € 

    411-4 DOPRINOSI NA TERET POSLODAVCA 98.200,00 € 70.906,63 € 116.300,00 € 

    411-5 OPŠTINSKI PRIREZ 6.060,00 € 4.122,34 € 6.610,00 € 

  412   OSTALA LIČNA PRIMANJA 153.006,00 € 107.661,79 € 145.440,00 € 

    412-4 JUBILARNE NAGRADE 546,00 € 432,00 € 0,00 € 

    412-5 OTPREMNINE ZA ODLAZAK U PENZIJU 1.260,00 € 0,00 € 0,00 € 

    412-6 NAKNADE ODBORNICIMA SO-e 47.000,00 € 35.028,00 € 100.440,00 € 

    412-7 OSTALE NAKNADE 104.200,00 € 72.201,79 € 45.000,00 € 

  413   RASHODI ZA MATERIJAL 126.100,00 € 91.051,74 € 161.100,00 € 

    413-1 ADMINISTRATIVNI MATERIJAL 20.000,00 € 15.180,48 € 30.000,00 € 

    413-3 MATERIJAL ZA POSEBNE NAMJENE 2.600,00 € 1.477,38 € 3.000,00 € 

    413-4 RASHODI ZA ELEKTRIČNU ENRGIJU  80.000,00 € 60.794,03 € 100.000,00 € 

    413-5 RASHODI ZA GORIVO 23.500,00 € 13.599,85 € 28.100,00 € 

    413-9 OSTALI RASHODI ZA MATERIJAL 0,00 € 0,00 € 0,00 € 

  414   RASHODI ZA USLUGE 110.500,00 € 72.024,55 € 232.450,00 € 

    414-1 SLUŽBENA PUTOVANJA  10.650,00 € 5.113,41 € 15.000,00 € 

    414-2 REPREZENTACIJA 10.200,00 € 3.117,90 € 10.800,00 € 

    414-3 KOMUNIKACIONE USLUGE 17.250,00 € 15.268,43 € 20.650,00 € 

    414-4 BANKARSKE USLUGE 4.000,00 € 3.625,81 € 5.000,00 € 

    414-6 

ADVOKATSKE,NOTARSKE I PRAVNE 
USLUGE 500,00 € 371,47 € 500,00 € 

    414-7 

KONSULTANTSKE USLUGE PROJEKTI I 
STUDIJE 45.000,00 € 29.736,52 € 140.700,00 € 

    414-8 USLUGE STRUČNOG USAVRŠAVANJA 500,00 € 0,00 € 6.200,00 € 

    414-9 OSTALE USLUGE 22.400,00 € 14.791,01 € 33.600,00 € 

  415   RASHODI ZA TEKUĆE ODRŽAVANJE 81.000,00 € 67.944,55 € 136.500,00 € 

    415-1 

TEKUĆE ODRŽAVANJE JAVNE 
INFRASTRUKTURE 50.000,00 € 47.875,65 € 60.000,00 € 

    415-2 TEKUĆE ODRŽAVANJE GRAĐ. OBJEKATA 11.000,00 € 11.474,59 € 44.000,00 € 

    415-3 TEKUĆE ODRŽAVANJE OPREME 20.000,00 € 8.594,31 € 32.500,00 € 



Nacrt 

4 
 

  416   KAMATE 236.713,51 € 179.241,63 € 211.787,19 € 

    416-1 KAMATE REZIDENTIMA 236.613,51 € 179.241,63 € 211.687,19 € 

    416-2 KAMATE NEREZIDENTIMA 100,00 € 0,00 € 100,00 € 

  417   RENTA 6.800,00 € 3.800,00 € 12.000,00 € 

    417-1 

ZAKUP POSLOVNIH PROSTORIJA ZA 
ODBORNIČKE KLUBOVE 6.800,00 € 3.800,00 € 12.000,00 € 

  418   SUBVENCIJE 110.000,00 € 21.057,49 € 140.000,00 € 

    418-1 SUBVENCIJE ZA PROIZVODNJU 110.000,00 € 21.057,49 € 140.000,00 € 

  419   OSTALI IZDACI 134.950,00 € 106.730,42 € 158.000,00 € 

    419-1 

IZDACI PO OSNOVU ISPLATE UGOVORA 
O DJELU 18.100,00 € 12.446,40 € 21.000,00 € 

    419-2 TROŠKOVI SUDSKIH POSTUPAKA 35.000,00 € 37.888,81 € 40.000,00 € 

    419-3 IZRADA I ODRŽAVANJE SOFTVERA 8.000,00 € 4.266,87 € 10.000,00 € 

    419-4 OSIGURANJE IMOVINE I LICA 5.000,00 € 3.848,38 € 5.000,00 € 

    419-6 KOMUNALNE NAKNADE 8.000,00 € 4.960,30 € 7.000,00 € 

    419-8 TAKSE 200,00 € 126,00 € 500,00 € 

    419-9 OSTALO 60.650,00 € 43.193,66 € 74.500,00 € 

42     TRANSFERI ZA SOCIJALNU ZAŠTITU 52.500,00 € 36.099,68 € 57.000,00 € 

  421   PRAVA IZ OBLASTI SOC.ZAŠTITE 52.500,00 € 36.099,68 € 57.000,00 € 

    421-8 

OSTALA PRAVA IZ OBLASTI SOCIJALNE 
ZAŠTITE 52.500,00 € 36.099,68 € 57.000,00 € 

43     

TRANSFERI INSTIT., POJEDINCIMA 
NEVLADINOM I JAVNOM SEKTORU 1.230.675,80 € 903.511,67 € 1.106.793,50 € 

  431   TRANSFERI INSTITUC.POJED.NVO 1.070.675,80 € 796.845,03 € 901.793,50 € 

    431-3 TRANSFERI KULTURI I SPORTU 762.500,00 € 602.169,46 € 470.000,00 € 

    431-4 TRANSFERI NVO 22.000,00 € 4.500,00 € 14.500,00 € 

    431-5 

TRANSFERI POLITIČKIM PARTIJAMA 
STRANKAMA I UDRUŽENJIMA 129.475,80 € 91.393,69 € 112.293,50 € 

    431-6 TRANSF.ZA JEDNOKR.SOC.POMOĆI 4.000,00 € 1.700,00 € 15.000,00 € 

    431-7 
TRANSF.ZA LIČNA PRIMANJA 
PRIPRAVNIKA 10.000,00 € 1.210,57 € 10.000,00 € 

    431-8 OSTALI TRANSFERI POJEDINCIMA 59.500,00 € 17.388,00 € 208.500,00 € 

    431-9 OSTALI TRANSFERI INSTITUCIJAMA  83.200,00 € 78.483,31 € 71.500,00 € 

  432   OSTALI TRANSFERI  160.000,00 € 106.666,64 € 205.000,00 € 

    432-6 TRANSFERI PRIVREDNIM DRUŠTVIMA 160.000,00 € 106.666,64 € 205.000,00 € 

44     KAPITALNI IZDACI 3.802.000,00 € 1.683.870,79 € 2.610.000,00 € 

  441   KAPITALNI IZDACI 3.802.000,00 € 1.683.870,79 € 2.610.000,00 € 

46     OTPLATA DUGOVA 1.390.314,69 € 1.224.770,48 € 805.019,31 € 

  461   OTPLATA DUGA 410.314,69 € 305.932,90 € 435.019,31 € 

    461-1 

OTPLATA HARTIJA OD VRIJEDNOSTI I 
KREDITA REZIDENTIMA 410.314,69 € 305.932,90 € 435.019,31 € 

  463   OTPLATA OBAVEZA IZ PRETH.PERIODA 980.000,00 € 918.837,58 € 370.000,00 € 

47     REZERVE 75.000,00 € 54.341,95 € 90.000,00 € 

  471   TEKUĆA BUDŽETSKA REZERVA 35.000,00 € 14.840,00 € 40.000,00 € 

  472   STALNA BUDŽETSKA REZERVA 40.000,00 € 39.501,95 € 50.000,00 € 

4     UKUPNI IZDACI 8.800.000,00 € 5.478.765,36 € 7.345.000,00 € 

 

 



Nacrt 

5 
 

II  IZVRŠENJE BUDŽETA 

 
Član 3 

 
Za izvršenje budžeta opštine odgovoran je Predsjednik opštine. 
 
Za namjensko korišćenje budžetskih sredstava odgovoran je budžetski izvršilac. 
 

Član 4 

 
Potrošačke jedinice dužne su da budžetska sredstva koriste u granicama utvrđenim Odlukom o budžetu 
opštine.  
  
Ugovorene obaveze potrošačke jedinice moraju da budu u skladu sa planiranim i odobrenim sredstvima u 
skladu sa Odlukom o budžetu opštine.  
 

Član 5 
 

Potrošačka jedinica odobrena sredstva koristi po dinamici koju odobri Predsjednik opštine. 
 

Član 6 
 
Ako se, usled neravnomjernog priliva prihoda budžeta, ne može obezbijediti izvršenje planiranih rashoda, 
za pokriće tih rashoda mogu se koristiti sredstva rezerve ili kratkoročni zajam. 
 
Odluku o kratkoročnom zaduživanju donosi Predsjednik opštine. 
 

Član 7 
 

Predsjednik opštine, na osnovu obrazloženog zahtjeva potrošačke jedinice, može vršiti preusmjeravanje 
sredstava utvrđenih odlukom o budžetu između potrošačkih jedinica opštine, u visini do 10% od ukupno 
planiranih sredstava potrošačke jedinice. 
 
Potrošačke jedinice mogu preusmjeriti odobrena sredstva po pojedinim namjenama (kroz povećanje ili 
smanjenje) uz odobrenje predsjednika opštine, u visini do 10% iznosa predviđenih za namjenu čiji se iznos 
mijenja. 

 
Član 8 

 

Za hitne i nepredviđene rashode tokom fiskalne godine koristiće se sredstva tekuće i stalne budžetske 
rezerve. 
 
Sredstva tekuće budžetske rezerve koriste se za neplanirane ili nedovoljno planirane rashode koji se 
finansiraju iz Budžeta. 
 
O korišćenju sredstava tekuće budžetske rezerve odlučuje Predsjednik opštine. 
 



Nacrt 

6 
 

Stalna budžetska rezerva koristi se za finansiranje rashoda na ime učešća opštine u otklanjanju posledica 
vanrednih okolnosti kao što su poplave, suše, požar i druge elementarne nepogode, odnosno drugih 
vanrednih događaja koji mogu ugroziti život i zdravlje ljudi ili prouzrokuju štetu većih razmjera.  
 
O korišćenju sredstava stalne budžetske rezerve odlučuje Predsjednik opštine u skladu sa odlukom 
Skupštine opštine. 
 

Član 9 

 

Sredstva odobrena korisnicima Budžeta mogu se koristiti do 31.12. fiskalne godine.  
Neplaćene ugovorene obaveze u prošloj fiskalnoj godini realizovaće se iz sredstava odobrenih za tekuću 
fiskalnu godinu.  
Prihodi  koji su se realizovali po isteku fiskalne godine evidentiraće se kao prihodi Budžeta za tekuću 
fiskalnu godinu. 
 

Član 10 

 

Ako tokom fiskalne godine dođe do povećanja ili smanjenja planiranih prihoda ili rashoda može se 
pripremiti predlog za izmjenu budžeta po postupku propisanom za njegovo donošenje. 
 

III POSEBNI DIO 
 

Član 11  

 
Sredstva budžeta iskazana po organizacionoj i ekonomskoj klasifikaciji rasporediće se po potrošačkim 
jedinicama i namjenama, na sljedeći način: 
 

K l a s i f i k a c i j a 

O P I S  PLAN 2023 
Izvršenje 

01.01-
30.09.2023 

Nacrt za 
2024 

O
rg

an
iz

ac
io

n
a 

F
u

n
kc

io
n

al
n

a 

E k o n o m s k a 

1 2 3 4 5 6 7 9 

1             SLUŽBA SKUPŠTINE OPŠTINE 243.025,80 € 184.840,26 € 287.933,50 € 

    41         TEKUĆI IZDACI 182.550,00 € 145.046,57 € 230.640,00 € 

      411       
BRUTO ZARADE I DOPRINOSI NA TERET 
POSLODAVCA  

72.600,00 € 54.255,55 € 73.700,00 € 

  0111     4111     Neto zarade 53.000,00 € 39.478,34 € 54.200,00 € 

  0111     4112     Porez  na zarade 4.500,00 € 3.510,99 € 4.100,00 € 

  0111     4113     Doprinosi na teret zaposlenih 10.300,00 € 7.685,93 € 10.550,00 € 

  0111     4114     Doprinosi na teret poslodavca 4.200,00 € 3.123,85 € 4.300,00 € 

  0111     4115     Opštinski prirez 600,00 € 456,44 € 550,00 € 

      412       OSTALA LIČNA PRIMANJA 83.000,00 € 56.022,23 € 118.440,00 € 

  0111     4126     Naknade skupštinskim odbornicima 47.000,00 € 35.028,00 € 100.440,00 € 

  0111     4127     Ostale naknade 36.000,00 € 20.994,23 € 18.000,00 € 

      413       RASHODI ZA MATERIJAL  2.600,00 € 2.008,76 € 3.500,00 € 



Nacrt 

7 
 

  0111     4133     Materijal za posebne namjene 600,00 € 400,00 € 1.000,00 € 

  0432     4135     Rashodi za gorivo 2.000,00 € 1.608,76 € 2.500,00 € 

      414       RASHODI ZA USLUGE 5.800,00 € 4.835,37 € 7.000,00 € 

  0111     4141     Službena putovanja 1.300,00 € 142,00 € 1.500,00 € 

          41411   Službena putovanja u zemlji 500,00 € 142,00 € 500,00 € 

          41412   Službena putovanja u inostranstvu 800,00 € 0,00 € 1.000,00 € 

  0111     4142     Reprezentacija 1.500,00 € 775,87 € 1.500,00 € 

  0111     4143     Komunikacione usluge 3.000,00 € 3.917,50 € 4.000,00 € 

      415       RASHODI ZA TEKUĆE ODRŽAVANJE 2.000,00 € 164,00 € 2.000,00 € 

  0111     4153     Tekuće održavanje opreme 2.000,00 € 164,00 € 2.000,00 € 

      417       RENTA 6.800,00 € 3.800,00 € 12.000,00 € 

  0111     4171     Zakup poslovnih prostorija za odborničke klubove 6.800,00 € 3.800,00 € 12.000,00 € 

      419       OSTALI IZDACI 9.750,00 € 23.960,66 € 14.000,00 € 

  0111     4191     Izdaci po osnovu isplate ugovora o djelu 2.100,00 € 1.235,16 € 3.000,00 € 

  0111     4199     Ostali izdaci 7.650,00 € 22.725,50 € 11.000,00 € 

          41991   Svetosavska akademija 1.650,00 € 1.602,56 € 2.000,00 € 

          41992   Proslava dana opštine 6.000,00 € 21.122,94 € 7.000,00 € 

          41994   Ostalo 0,00 € 0,00 € 2.000,00 € 

    43         
TRANSFERI INSTITUCIJAMA POJEDINCIMA 
NEVLADINOM I JAVNOM SEKTORU 

60.475,80 € 39.793,69 € 57.293,50 € 

      431       
TRANSFERI INSTITUCIJAMA POJEDINCIMA 
NEVLADINOM I JAVNOM SEKTORU 

60.475,80 € 39.793,69 € 57.293,50 € 

  0111     4315     
Transferi političkim partijama, strankama i 
udruženjima 

60.475,80 € 39.793,69 € 57.293,50 € 

          43151   Transferi političkim partijama 60.475,80 € 39.793,69 € 57.293,50 € 

 

           

2             SLUŽBA PREDSJEDNIKA OPŠTINE 327.250,00 € 218.158,18 € 383.860,00 € 

    41         TEKUĆI IZDACI 243.250,00 € 158.156,23 € 273.860,00 € 

      411       
BRUTO ZARADE I DOPRINOSI NA TERET 
POSLODAVCA  

129.300,00 € 92.053,47 € 175.860,00 € 

  0111     4111     Neto zarade 95.000,00 € 67.338,81 € 132.500,00 € 

  0111     4112     Porez  na zarade 7.900,00 € 6.096,33 € 6.600,00 € 

  0111     4113     Doprinosi na teret zaposlenih 18.000,00 € 12.682,82 € 25.500,00 € 

  0111     4114     Doprinosi na teret poslodavca 7.400,00 € 5.142,96 € 10.400,00 € 

  0111     4115     Opštinski prirez 1.000,00 € 792,55 € 860,00 € 

      412       OSTALA LIČNA PRIMANJA 52.700,00 € 41.874,87 € 9.000,00 € 

  0111     4127     Ostale naknade 52.700,00 € 41.874,87 € 9.000,00 € 

      413       RASHODI ZA MATERIJAL  7.000,00 € 2.905,82 € 7.000,00 € 

  0111     4133     
Materijal za posebne namjene 
(publikacije,časopisi,glasila) 

1.000,00 € 663,10 € 1.000,00 € 

  0432     4135     Rashodi za gorivo 6.000,00 € 2.242,72 € 6.000,00 € 

      414       RASHODI ZA USLUGE 21.750,00 € 7.565,71 € 39.500,00 € 

  0111     4141     Službena putovanja 3.750,00 € 1.719,36 € 5.000,00 € 

          41411   Službena putovanja u zemlji 750,00 € 237,00 € 1.500,00 € 



Nacrt 

8 
 

          41412   Službena putovanja u inostranstvu 3.000,00 € 1.482,36 € 3.500,00 € 

  0111     4142     Reprezentacija 7.000,00 € 1.858,13 € 7.000,00 € 

  0111     4143     Komunikacione usluge 3.000,00 € 2.192,69 € 3.000,00 € 

  0111     4146     Advokatske,notarske i pravne usluge 500,00 € 371,47 € 500,00 € 

  0111     4147     Konsultantske usluge 1.500,00 € 0,00 € 12.000,00 € 

  0111     4149     Ostale usluge 6.000,00 € 1.424,06 € 12.000,00 € 

          41497   Međuopštinska i međunarodna saradnja 2.000,00 € 23,70 € 5.000,00 € 

          41499   Medijske usluge i promotivne aktivnosti 4.000,00 € 1.400,36 € 7.000,00 € 

      415       RASHODI ZA TEKUĆE ODRŽAVANJE 2.500,00 € 1.938,70 € 2.500,00 € 

  0111     4153     Tekuće održavanje opreme 2.500,00 € 1.938,70 € 2.500,00 € 

      419       OSTALI IZDACI 30.000,00 € 11.817,66 € 40.000,00 € 

  0111     4191     Izdaci po osnovu isplate ugovora o djelu 4.000,00 € 3.613,84 € 7.000,00 € 

  0111     4199     Ostalo 26.000,00 € 8.203,82 € 33.000,00 € 

          41994   Ostalo 1.000,00 € 387,22 € 3.000,00 € 

          41997   Izdaci za ukrašavanje grada 25.000,00 € 7.816,60 € 30.000,00 € 

    42         TRANSFERI ZA SOCIJALNU ZAŠTITU 5.000,00 € 3.960,00 € 5.000,00 € 

      421       PRAVA IZ OBLASTI SOCIJALNE ZAŠTITE 5.000,00 € 3.960,00 € 5.000,00 € 

  1091     4218     Ostala prava iz oblasti soc.zaštite 5.000,00 € 3.960,00 € 5.000,00 € 

          42183   
Pomoć zaposlenima u slučaju iz čl.17 i 18. 
Granskog kolektivnog ugovora za oblast uprave i 
pravosuđa 

5.000,00 € 3.960,00 € 5.000,00 € 

    43         
TRANSFERI INSTITUCIJAMA POJEDINCIMA 
NEVLADINOM I JAVNOM SEKTORU 

4.000,00 € 1.700,00 € 15.000,00 € 

      431       
TRANSFERI INSTITUCIJAMA POJEDINCIMA 
NEVLADINOM I JAVNOM SEKTORU 

4.000,00 € 1.700,00 € 15.000,00 € 

  1071     4316     Transferi za jednokratne socijalne pomoći 4.000,00 € 1.700,00 € 15.000,00 € 

          43161   Jednokratne pomoći 4.000,00 € 1.700,00 € 15.000,00 € 

    47         REZERVE 75.000,00 € 54.341,95 € 90.000,00 € 

  0111   471       Tekuća budžetska rezerva 35.000,00 € 14.840,00 € 40.000,00 € 

  0111   472       Stalna budžetska rezerva 40.000,00 € 39.501,95 € 50.000,00 € 

 

           

3             
SEKRETARIJAT ZA DRUŠTVENE 
DJELATNOSTI, POSLOVE OPŠTE UPRAVE I 
KADROVSKA PITANJA 

1.328.350,00 € 1.008.201,96 € 1.017.800,00 € 

    41         TEKUĆI IZDACI 341.850,00 € 249.821,51 € 386.800,00 € 

      411       
BRUTO ZARADE I DOPRINOSI NA TERET 
POSLODAVCA  

239.120,00 € 175.831,67 € 258.900,00 € 

  0131     4111     Neto zarade 186.000,00 € 136.721,05 € 200.000,00 € 

  0131     4112     Porez na zarade 3.600,00 € 2.762,92 € 5.200,00 € 

  0131     4113     Doprinosi na teret zaposlenih 34.800,00 € 25.549,80 € 37.600,00 € 

  0131     4114     Doprinosi na teret poslodavca 14.250,00 € 10.438,75 € 15.400,00 € 

  0131     4115     Opštinski prirez 470,00 € 359,15 € 700,00 € 

      412       OSTALA LIČNA PRIMANJA 3.830,00 € 1.090,81 € 4.000,00 € 

  0131     4127     Ostale naknade 3.500,00 € 874,81 € 4.000,00 € 



Nacrt 

9 
 

      413       RASHODI ZA MATERIJAL  81.700,00 € 62.196,21 € 102.000,00 € 

  0131     4133     Materijal za posebne namjene 500,00 € 300,00 € 500,00 € 

  0435     4134     Rashodi za energiju 80.000,00 € 60.794,03 € 100.000,00 € 

  0432     4135     Rashodi za gorivo 1.200,00 € 1.102,18 € 1.500,00 € 

      414       RASHODI ZA USLUGE 11.700,00 € 8.799,46 € 13.900,00 € 

  0131     4141     Službena putovanja 1.300,00 € 537,00 € 1.500,00 € 

  0131     4142     Reprezentacija 300,00 € 0,00 € 300,00 € 

  0131     4143     Komunikacione usluge 6.000,00 € 6.318,46 € 8.000,00 € 

  0131     4149     Ostale usluge 4.100,00 € 1.944,00 € 4.100,00 € 

          41491   
Sredstva za rad prvostepene opštinske komisije 
za usmjeravanje djece sa posebnim potrebama 

4.100,00 € 1.944,00 € 4.100,00 € 

      415       RASHODI ZA TEKUĆE ODRŽAVANJE 1.000,00 € 0,00 € 1.000,00 € 

  0131     4153     Tekuće održavanje opreme 1.000,00 € 0,00 € 1.000,00 € 

      419       OSTALI IZDACI 4.500,00 € 1.903,36 € 7.000,00 € 

  0131     4191     Izdaci po osnovu isplate ugovora o djelu 2.000,00 € 603,36 € 2.000,00 € 

  0131     4199     Ostalo 2.500,00 € 1.300,00 € 5.000,00 € 

          41993   Nagrade za dan opštine 2.000,00 € 1.000,00 € 2.000,00 € 

          41994   Ostalo 500,00 € 300,00 € 3.000,00 € 

    42         TRANSFERI ZA SOCIJALNU ZAŠTITU 47.500,00 € 32.139,68 € 52.000,00 € 

      421       PRAVA IZ OBLASTI SOCIJALNE ZAŠTITE 47.500,00 € 32.139,68 € 52.000,00 € 

  1091     4218     Ostala prava iz oblasti soc.zaštite 47.500,00 € 32.139,68 € 52.000,00 € 

          42181   Naknada za opremanje novorođene djece 14.000,00 € 9.000,00 € 15.000,00 € 

          42182   Pribor za đake prvake 7.000,00 € 5.500,00 € 7.000,00 € 

          42184   Podrška starim licima 1.000,00 € 0,00 € 2.000,00 € 

          42185   Djeca sa POP 23.000,00 € 16.727,28 € 23.000,00 € 

          42186   Lokalni akcioni planovi 500,00 € 0,00 € 1.000,00 € 

          42187   Podrška ranjivim grupama 2.000,00 € 912,40 € 4.000,00 € 

    43         
TRANSFERI INSTITUCIJAMA POJEDINCIMA 
NEVLADINOM I JAVNOM SEKTORU 

939.000,00 € 726.240,77 € 579.000,00 € 

      431       
TRANSFERI INSTITUCIJAMA POJEDINCIMA 
NEVLADINOM I JAVNOM SEKTORU 

939.000,00 € 726.240,77 € 579.000,00 € 

  0860     4313     Transferi institucijama kulture i sporta 762.500,00 € 602.169,46 € 470.000,00 € 

          43131   Transferi JU Centar za kulturu 280.000,00 € 191.581,57 € 300.000,00 € 

          43132   Sportske aktivnosti 399.000,00 € 355.167,89 € 86.000,00 € 

            431321 Sredstva sportskim klubovima po konkursu 50.000,00 € 50.000,00 € 53.000,00 € 

            431322 Sportske manifestacije i ostale aktivnosti 12.000,00 € 9.280,00 € 12.000,00 € 

            431323 Sredstva za MOSI 320.000,00 € 281.887,89 € 5.000,00 € 

            431325 Međunarodni turnir u karateu 3.000,00 € 3.000,00 € 3.000,00 € 

            431326 Sredstva za košarkaški kamp 3.500,00 € 3.500,00 € 3.500,00 € 

            431327 Ultra trail maraton 2.500,00 € 2.500,00 € 2.500,00 € 

            431328 Sinjavinski maraton ljetnji i zimski 2.500,00 € 2.500,00 € 4.500,00 € 

            431329 Bjelasički maraton 2.500,00 € 2.500,00 € 2.500,00 € 

          43133   Tango kamp 20.000,00 € 20.000,00 € 20.000,00 € 

          43135   Sredstva za organizaciju Etno kampa 6.000,00 € 3.000,00 € 6.000,00 € 



Nacrt 

10 
 

          43136   Ostale kulturne aktivnosti 35.000,00 € 10.020,00 € 35.000,00 € 

          43137   Kulturna manifestacija Korifej 18.000,00 € 18.000,00 € 18.000,00 € 

          43138   Kolašin "U Ritmu Evrope" 4.500,00 € 4.400,00 € 5.000,00 € 

  0620     4314     Transferi NVO 22.000,00 € 4.500,00 € 14.500,00 € 

          43142   Ostali transferi NVO 12.500,00 € 0,00 € 10.000,00 € 

          43143   Sufinansiranje Reload projekta 4.500,00 € 4.500,00 € 4.500,00 € 

  0620     4315     
Transferi političkim partijama, strankama i 
udruženjima 

69.000,00 € 51.600,00 € 55.000,00 € 

          43152   Transferi udruženjima 69.000,00 € 51.600,00 € 55.000,00 € 

            431521 Sredstva za Crveni krst 65.000,00 € 50.000,00 € 53.000,00 € 

            431522 Sredstva za udruženje boraca NOR 2.000,00 € 0,00 € 1.000,00 € 

            431523 Sredstva za udruženje penzionera 2.000,00 € 1.600,00 € 1.000,00 € 

  0620     4318     Ostali transferi pojedincima 24.500,00 € 11.488,00 € 26.500,00 € 

          43181   Stipendije 19.000,00 € 7.500,00 € 19.000,00 € 

          43182   Ostali transferi pojedincima 2.000,00 € 2.000,00 € 4.000,00 € 

          43184   Nagrade najboljim učenicima 3.500,00 € 1.988,00 € 3.500,00 € 

  0180     4319     Ostali transferi institucijama 61.000,00 € 56.483,31 € 13.000,00 € 

          43192   Transferi Mjesnim zajednicama 4.000,00 € 2.133,31 € 6.000,00 € 

          43196   Transferi zdravstvenim ustanovama u Kolašinu 3.500,00 € 3.500,00 € 2.000,00 € 

          43197   Transferi obrazovnim ustanovama u Kolašinu 3.500,00 € 850,00 € 5.000,00 € 

 

          
 

4             
SEKRETARIJAT ZA FINANSIJE IMOVINU I 
EKONOMSKI RAZVOJ 

2.236.188,20 € 1.768.169,74 € 1.894.606,50 € 

    41         TEKUĆI IZDACI 778.673,51 € 514.288,69 € 839.087,19 € 

      411       
BRUTO ZARADE I DOPRINOSI NA TERET 
POSLODAVCA  

278.300,00 € 200.273,38 € 310.200,00 € 

  0112     4111     Neto zarade 212.000,00 € 152.597,74 € 235.700,00 € 

  0112     4112     Porez  na zarade 8.100,00 € 5.699,42 € 9.700,00 € 

  0112     4113     Doprinosi na teret zaposlenih 40.300,00 € 29.250,38 € 45.000,00 € 

  0112     4114     Doprinosi na teret poslodavca 16.550,00 € 11.984,98 € 18.500,00 € 

  0112     4115     Opštinski prirez 1.350,00 € 740,86 € 1.300,00 € 

      412       OSTALA LIČNA PRIMANJA 6.260,00 € 3.334,19 € 5.000,00 € 

  0112     4127     Ostale naknade 5.000,00 € 3.334,19 € 5.000,00 € 

      413       RASHODI ZA MATERIJAL  23.000,00 € 17.291,40 € 34.000,00 € 

  0112     4131     Administrativni materijal 20.000,00 € 15.180,48 € 30.000,00 € 

  0432     4135     Rashodi za gorivo 3.000,00 € 2.110,92 € 4.000,00 € 

      414       RASHODI ZA USLUGE 48.200,00 € 34.267,20 € 55.100,00 € 

  0112     4141     Službena putovanja 3.000,00 € 2.220,35 € 4.000,00 € 

  0112     4142     Reprezentacija 600,00 € 462,30 € 1.000,00 € 

  0112     4143     Komunikacione usluge 2.800,00 € 1.221,23 € 3.000,00 € 

  0112     4144     Bankarske usluge 4.000,00 € 3.625,81 € 5.000,00 € 

  0112     4147     
Konsultantske usluge, projekti i studije-geodetske 
usluge / elaborati 

30.000,00 € 21.705,78 € 30.000,00 € 



Nacrt 

11 
 

  0112     4148     Usluge stručnog usavršavanja 500,00 € 0,00 € 1.600,00 € 

  0112     4149     Ostale usluge 7.300,00 € 5.031,73 € 10.500,00 € 

          41493   Usluge unutrašnje revizije 1.500,00 € 0,00 € 1.500,00 € 

          41494   Usluge eksterne revizuje 4.800,00 € 4.598,00 € 6.000,00 € 

          41496   Ostale usluge 500,00 € 433,73 € 1.000,00 € 

          41498   Unapređenje poslovnog ambijenta 500,00 € 0,00 € 2.000,00 € 

      415       RASHODI ZA TEKUĆE ODRŽAVANJE 4.000,00 € 1.565,90 € 2.500,00 € 

  0112     4153     Tekuće održavanje opreme 4.000,00 € 1.565,90 € 2.500,00 € 

      416       KAMATE 236.713,51 € 179.241,63 € 211.787,19 € 

  0112     4161     Kamate rezidentima 236.613,51 € 179.241,63 € 211.687,19 € 

  0112     4162     Kamate nerezidentima 100,00 € 0,00 € 100,00 € 

      418       SUBVENCIJE 110.000,00 € 21.057,49 € 140.000,00 € 

        4181     Subvencije za proizvodnju 110.000,00 € 21.057,49 € 140.000,00 € 

  0474       41811   Projekat zensko preduzetništvo 10.000,00 € 0,00 € 20.000,00 € 

  0474       41812   Subvencije mladim preduzetnicima 0,00 € 0,00 € 20.000,00 € 

  0482       41813   Subvencvije za poljoprivredu 100.000,00 € 21.057,49 € 100.000,00 € 

      419       OSTALI IZDACI 72.200,00 € 57.257,50 € 80.500,00 € 

  0112     4191     Izdaci po osnovu isplate ugovora o djelu 1.000,00 € 0,00 € 2.000,00 € 

  0112     4192     Troškovi sudskih postupaka 35.000,00 € 37.888,81 € 40.000,00 € 

  0112     4193     Izrada i održavanje softvera 8.000,00 € 4.266,87 € 10.000,00 € 

  0112     4194     Osiguranje imovine i lica 5.000,00 € 3.848,38 € 5.000,00 € 

  0112     4196     Komunalne naknade 8.000,00 € 4.960,30 € 7.000,00 € 

  0112     4198     Takse 200,00 € 126,00 € 500,00 € 

  0112     4199     Ostalo 15.000,00 € 6.167,14 € 16.000,00 € 

          41994   Ostalo 15.000,00 € 6.167,14 € 16.000,00 € 

    43         
TRANSFERI INSTITUCIJAMA POJEDINCIMA 
NEVLADINOM I JAVNOM SEKTORU 

67.200,00 € 29.110,57 € 250.500,00 € 

      431       
TRANSFERI INSTITUCIJAMA POJEDINCIMA 
NEVLADINOM I JAVNOM SEKTORU 

67.200,00 € 29.110,57 € 250.500,00 € 

  0112     4317     Transferi za lična primanja pripravnika 10.000,00 € 1.210,57 € 10.000,00 € 

  0620     4318     Ostali transferi pojedincima 35.000,00 € 5.900,00 € 182.000,00 € 

          43183   Projekti finansirani iz sredstava EU 35.000,00 € 5.900,00 € 182.000,00 € 

  0180     4319     Ostali transferi institucijama 22.200,00 € 22.000,00 € 58.500,00 € 

          43191   Transferi TO Kolašin 20.000,00 € 20.000,00 € 40.000,00 € 

          43193   Transferi Sindikalnoj organizaciji SO-e Kolašin 2.000,00 € 2.000,00 € 3.000,00 € 

          43195   Transferi Sindikalnoj organizaciji Službe zaštite 200,00 € 0,00 € 500,00 € 

          43199   Ostali transferi 0,00 € 0,00 € 15.000,00 € 

    46         OTPLATA DUGOVA 
1.390.314,69 

€ 
1.224.770,48 

€ 
805.019,31 € 

      461       OTPLATA DUGA 410.314,69 € 305.932,90 € 435.019,31 € 

  0112     4611     Otplata hartija od vrijednosti i kredita rezidentima 410.314,69 € 305.932,90 € 435.019,31 € 

      463       
OTPLATA OBAVEZA IZ PRETHODNOG 
PERIODA 

980.000,00 € 918.837,58 € 370.000,00 € 

  0112     4630     Otplata obaveza iz prethodnog perioda 980.000,00 € 918.837,58 € 370.000,00 € 

 



Nacrt 

12 
 

           

5             
SEKRETARIJAT ZA PLANIRANJE PROSTORA 
KOMUNALNE POSLOVE I SAOBRAĆAJ 

346.616,00 € 252.994,97 € 550.600,00 € 

    41         TEKUĆI IZDACI 186.616,00 € 146.328,33 € 345.600,00 € 

      411       
BRUTO ZARADE I DOPRINOSI NA TERET 
POSLODAVCA 

86.700,00 € 58.224,78 € 118.000,00 € 

  0160     4111     Neto zarade 64.890,00 € 44.458,97 € 89.700,00 € 

  0160     4112     Porez na zarade 3.600,00 € 1.743,46 € 3.600,00 € 

  0160     4113     Doprinosi na teret zaposlenih 12.590,00 € 8.335,52 € 17.100,00 € 

  0160     4114     Doprinosi na teret poslodavca 5.150,00 € 3.408,73 € 7.100,00 € 

  0160     4115     Opštinski prirez 470,00 € 278,10 € 500,00 € 

      412       OSTALA LIČNA PRIMANJA 5.216,00 € 4.308,61 € 6.000,00 € 

  0160     4127     Ostale naknade 5.000,00 € 4.092,61 € 6.000,00 € 

      413       RASHODI ZA MATERIJAL 2.000,00 € 1.546,51 € 2.500,00 € 

  0432     4135     Rashodi za gorivo 2.000,00 € 1.546,51 € 2.500,00 € 

      414       RASHODI ZA USLUGE 13.200,00 € 8.170,35 € 101.100,00 € 

  0160     4141     Službena putovanja 500,00 € 234,00 € 500,00 € 

  0160     4142     Reprezentacija 200,00 € 21,60 € 100,00 € 

  0160     4143     Komunikacione usluge 500,00 € 337,04 € 500,00 € 

  0160     4147     Konsultantske usluge, projekti i studije 12.000,00 € 7.577,71 € 96.000,00 € 

 0160   4148   Usluge stručnog usavršavanja 0,00 € 0,00 € 4.000,00 € 

      415       RASHODI ZA TEKUĆE ODRŽAVANJE 63.000,00 € 62.286,84 € 105.000,00 € 

  0160     4151     Tekuće održavanje javne infrastrukture 50.000,00 € 47.875,65 € 60.000,00 € 

  0160     4152     Tekuće održavanje građ.objekata 10.000,00 € 11.474,59 € 40.000,00 € 

  0160     4153     Tekuće održavanje opreme 3.000,00 € 2.936,60 € 5.000,00 € 

      419       OSTALI IZDACI 16.500,00 € 11.791,24 € 13.000,00 € 

  0160     4191     Izdaci po osnovu isplate ugovora o djelu 8.500,00 € 6.994,04 € 5.000,00 € 

  0160     4199     Ostalo 8.000,00 € 4.797,20 € 8.000,00 € 

          41996   
Sredstva za realizaciju programa za sprovođenje 
kontrole populacije nevlasničkih pasa 

8.000,00 € 4.797,20 € 8.000,00 € 

    43         Trans.institucijama pojed.i nevladinom sektoru 160.000,00 € 106.666,64 € 205.000,00 € 

      432       Ostali transferi 160.000,00 € 106.666,64 € 205.000,00 € 

        4326     Transferi privrednim društvima 160.000,00 € 106.666,64 € 205.000,00 € 

  0510       43261   Transferi DOO Komunalno 125.000,00 € 83.333,28 € 135.000,00 € 

  0630       43262   Transferi DOO Vodovod i kanalizacija 35.000,00 € 23.333,36 € 70.000,00 € 

 

           

6             
SEKRETARIJAT ZA ZAŠTITU ŽIVOTNE 
SREDINE 

95.220,00 € 65.916,12 € 80.100,00 € 

    41         TEKUĆI IZDACI 95.220,00 € 65.916,12 € 80.100,00 € 

      411       
BRUTO ZARADE I DOPRINOSI NA TERET 
POSLODAVCA 

87.920,00 € 58.844,21 € 69.600,00 € 

  0550     4111     Neto zarade 66.200,00 € 44.511,92 € 52.000,00 € 

  0550     4112     Porez na zarade 3.250,00 € 2.016,99 € 3.000,00 € 

  0550     4113     Doprinosi na teret zaposlenih 12.800,00 € 8.534,63 € 10.000,00 € 



Nacrt 

13 
 

  0550     4114     Doprinosi na teret poslodavca 5.250,00 € 3.513,27 € 4.200,00 € 

  0550     4115     Opštinski prirez 420,00 € 267,40 € 400,00 € 

      413       RASHODI ZA MATERIJAL 500,00 € 515,01 € 500,00 € 

  0432     4135     Rashodi za gorivo 500,00 € 515,01 € 500,00 € 

      414       RASHODI ZA USLUGE 6.800,00 € 6.556,90 € 10.000,00 € 

  0550     4141     Službena putovanja 300,00 € 0,00 € 300,00 € 

  0550     4142     Reprezentacija 200,00 € 0,00 € 200,00 € 

  0550     4143     Komunikacione usluge 300,00 € 165,68 € 300,00 € 

  0550     4147     Konsultantske usluge, projekti i studije 1.000,00 € 0,00 € 2.200,00 € 

  0550     4149     Ostale usluge 5.000,00 € 6.391,22 € 7.000,00 € 

 

           

7             SLUŽBA GLAVNOG ADMINISTRATORA 43.550,00 € 31.650,08 € 45.100,00 € 

    41         TEKUĆI IZDACI 43.550,00 € 31.650,08 € 45.100,00 € 

      411       
BRUTO ZARADE I DOPRINOSI NA TERET 
POSLODAVCA 

40.000,00 € 29.776,57 € 41.450,00 € 

  0111     4111     Neto zarade 30.100,00 € 22.418,29 € 31.200,00 € 

  0111     4112     Porez na zarade 1.500,00 € 1.153,24 € 1.550,00 € 

  0111     4113     Doprinosi na teret zaposlenih 5.800,00 € 4.304,61 € 6.000,00 € 

  0111     4114     Doprinosi na teret poslodavca 2.400,00 € 1.750,52 € 2.500,00 € 

  0111     4115     Opštinski prirez 200,00 € 149,91 € 200,00 € 

      412       OSTALA LIČNA PRIMANJA 2.000,00 € 1.031,08 € 2.000,00 € 

  0111     4127     Ostale naknade 2.000,00 € 1.031,08 € 2.000,00 € 

      413       RASHODI ZA MATERIJAL 600,00 € 154,28 € 600,00 € 

  0111     4133     Materijal za posebne namjene 500,00 € 114,28 € 500,00 € 

  0432     4135     Rashodi za gorivo 100,00 € 40,00 € 100,00 € 

      414       RASHODI ZA USLUGE 950,00 € 688,15 € 1.050,00 € 

  0111     4141     Službena putovanja 100,00 € 18,00 € 100,00 € 

  0111     4142     Reprezentacija 0,00 € 0,00 € 100,00 € 

  0111     4143     Komunikacione usluge 350,00 € 217,12 € 350,00 € 

  0111     4147     Konsultantske usluge, projekti i studije 500,00 € 453,03 € 500,00 € 

 

           

8             SLUŽBA KOMUNALNE POLICIJE 108.900,00 € 73.188,32 € 128.900,00 € 

    41         TEKUĆI IZDACI 108.900,00 € 73.188,32 € 128.900,00 € 

      411       
BRUTO ZARADE I DOPRINOSI NA TERET 
POSLODAVCA 

106.500,00 € 72.385,63 € 125.600,00 € 

  0360     4111     Neto zarade 82.000,00 € 54.838,22 € 95.800,00 € 

  0360     4112     Porez na zarade 2.450,00 € 1.793,20 € 3.600,00 € 

  0360     4113     Doprinosi na teret zaposlenih 15.400,00 € 10.993,28 € 18.200,00 € 

  0360     4114     Doprinosi na teret poslodavca 6.300,00 € 4.527,78 € 7.500,00 € 

  0360     4115     Opštinski prirez 350,00 € 233,15 € 500,00 € 

      413       RASHODI ZA MATERIJAL 700,00 € 522,77 € 1.000,00 € 



Nacrt 

14 
 

  0432     4135     Rashodi za gorivo 700,00 € 522,77 € 1.000,00 € 

      414       RASHODI ZA USLUGE 700,00 € 279,92 € 1.300,00 € 

  0360     4141     Službena putovanja 100,00 € 0,00 € 100,00 € 

  0360     4142     Reprezentacija 100,00 € 0,00 € 100,00 € 

  0360     4143     Komunikacione usluge 500,00 € 279,92 € 500,00 € 

  0360     4148     Usluge stručnog usavršavanja 0,00 € 0,00 € 600,00 € 

      415       RASHODI ZA TEKUĆE ODRŽAVANJE 500,00 € 0,00 € 500,00 € 

  0360     4153     Tekuće održavanje opreme 500,00 € 0,00 € 500,00 € 

      419       OSTALI IZDACI 500,00 € 0,00 € 500,00 € 

  0360     4191     Izdaci po osnovu isplate ugovora o djelu 500,00 € 0,00 € 500,00 € 

 

           

9             SLUŽBA ZAŠTITE I SPAŠAVANJA 268.900,00 € 191.774,94 € 346.100,00 € 

    41         TEKUĆI IZDACI 268.900,00 € 191.774,94 € 346.100,00 € 

      411       
BRUTO ZARADE I DOPRINOSI NA TERET 
POSLODAVCA 

250.000,00 € 185.013,36 € 305.600,00 € 

  0320     4111     Neto zarade 170.800,00 € 126.811,01 € 205.500,00 € 

  0320     4112     Porez na zarade 9.000,00 € 6.498,72 € 12.100,00 € 

  0320     4113     Doprinosi na teret zaposlenih 32.300,00 € 23.843,06 € 40.000,00 € 

  0320     4114     Doprinosi na teret poslodavca 36.700,00 € 27.015,79 € 46.400,00 € 

  0320     4115     Opštinski prirez 1.200,00 € 844,78 € 1.600,00 € 

      412       OSTALA LIČNA PRIMANJA 0,00 € 0,00 € 1.000,00 € 

  0320     4127     Ostale naknade 0,00 € 0,00 € 1.000,00 € 

      413       RASHODI ZA MATERIJAL 8.000,00 € 3.910,98 € 10.000,00 € 

  0432     4135     Rashodi za gorivo 8.000,00 € 3.910,98 € 10.000,00 € 

      414       RASHODI ZA USLUGE 1.400,00 € 861,49 € 3.500,00 € 

  0320     4141     Službena putovanja 300,00 € 242,70 € 2.000,00 € 

  0320     4142     Reprezentacija 300,00 € 0,00 € 500,00 € 

  0320     4143     Komunikacione usluge 800,00 € 618,79 € 1.000,00 € 

      415       RASHODI ZA TEKUĆE ODRŽAVANJE 8.000,00 € 1.989,11 € 23.000,00 € 

  0320     4152     Tekuće održavanje građ.objekata 1.000,00 € 0,00 € 4.000,00 € 

  0320     4153     Tekuće održavanje opreme 7.000,00 € 1.989,11 € 19.000,00 € 

      419       OSTALI IZDACI 1.500,00 € 0,00 € 3.000,00 € 

  0320     4191     Izdaci po osnovu isplate ugovora o djelu 0,00 € 0,00 € 1.500,00 € 

  0320     4199     Ostalo (sistematski pregled) 1.500,00 € 0,00 € 1.500,00 € 
           

UKUPNI TEKUĆI RASHODI 4.998.000,00 € 3.794.894,57 € 4.735.000,00 € 

 

Član 12 
 

Sredstva Kapitalnog Budžeta u iznosu od 2.610.000,00 € koristiće se za finansiranje sljedećih 
investicionih programa: 
 



Nacrt 

15 
 

5             
SEKRETARIJAT ZA PLANIRANJE 
PROSTORA, KOMUNALNE POSLOVE I 
SAOBRAĆAJ 

3.802.000,00 € 1.683.870,79 € 2.610.000,00 € 

    44         KAPITALNI IZDACI 3.802.000,00 € 1.683.870,79 € 2.610.000,00 € 

      441       KAPITALNI IZDACI 3.802.000,00 € 1.683.870,79 € 2.610.000,00 € 

  0620     4412     Izdaci za lokalnu infrastrukturu 150.000,00 € 27.794,98 € 50.000,00 € 

          44122   
Izrada projektno - planske dokumentacije sa 
revizijom 60.000,00 € 27.794,98 € 0,00 € 

          44123   Ostali izdaci za lokalnu infrastrukturu 40.000,00 € 0,00 € 50.000,00 € 

          44124   Izgradnja mosta u Ljevištima 50.000,00 € 0,00 € 0,00 € 

  0443     4413     Izdaci za građevinske objekte 720.000,00 € 432.537,71 € 480.000,00 € 

          44132   Ostali izdaci za građevinske objekte 20.000,00 € 0,00 € 0,00 € 

          44133   Izgradnja sportskih terena 200.000,00 € 132.489,56 € 30.000,00 € 

          44135   Izgradnja gradske garaže 200.000,00 € 0,00 € 0,00 € 

          44136   Adaptacija objekta Spomen doma 300.000,00 € 300.048,15 € 400.000,00 € 

          44137   Adaptacija pijace 0,00 € 0,00 € 50.000,00 € 

  0411     4415     Izdaci za opremu 40.000,00 € 45.524,28 € 170.000,00 € 

  0620     4416     Izdaci za investiciono održavanje 2.717.000,00 € 1.061.793,87 € 1.630.000,00 € 

          44161   
Atmosferska kanalizacija na dijelu 
zaobilaznice 100.000,00 € 

0,00 € 
30.000,00 € 

          44162   Održavanje opštinskih puteva 1.045.000,00 € 631.961,73 € 970.000,00 € 

            441621 Opštinski putevi 1.000.000,00 € 587.288,53 € 500.000,00 € 

            441622 
Sanacija putnog pravca Cerovica - Velje 
Duboko 45.000,00 € 

44.673,20 € 
0,00 € 

            441623 Sanacija i uređenje korita rijeka 0,00 € 0,00 € 20.000,00 € 

            441624 Rekonstrukcija ulice "Mirka Vešovića I" 0,00 € 0,00 € 160.000,00 € 

            441625 Rekonstrukcija ulice na Brezi 0,00 € 0,00 € 210.000,00 € 

            441626 
Rekonstrukcija i adaptacija ulice IV 
Proleterske 0,00 € 

0,00 € 
50.000,00 € 

            441627 Saobraćajna signalizacija 0,00 € 0,00 € 30.000,00 € 

          44163   Održavanje objekata lokalne infrastrukture 40.000,00 € 13.784,70 € 30.000,00 € 

          44164   Sanacija mostova 164.000,00 € 31.500,00 € 260.000,00 € 

            441641 Sanacija i rekonstrukcija mosta u Selištima 24.000,00 € 0,00 € 75.000,00 € 

            441642 
Sanacija i rekonstrukcija mosta Zauglina - 
G.Lipovo 25.000,00 € 

0,00 € 
75.000,00 € 

            441643 Sanacija mosta u Dragovića Polju 50.000,00 € 0,00 € 50.000,00 € 

            441644 
Rekonstrukcija pješačkog mosta na Mrtvici 
na Valove 45.000,00 € 

31.500,00 € 
30.000,00 € 

            441645 Rekonstrukcija mosta na Pčinji u Lugovima 20.000,00 € 0,00 € 30.000,00 € 

          44165   
Izdaci za adaptaciju stambenih zgrada 
(fasade,krovovi,oluci)  50.000,00 € 

0,00 € 
270.000,00 € 

          44166   Rekonstrukcija ulice "Boška Rašovića" 1.000.000,00 € 259.310,16 € 0,00 € 

          44167   
Rekonstrukcija vodovodne mreže i 
priključenje rezervoara u Dulovinama 

200.000,00 € 73.085,02 € 0,00 € 

          44168   Sanacija fasade Zavičajnog muzeja 48.000,00 € 35.744,25 € 0,00 € 

          44169   Ostali izdaci za investiciono održavanje 70.000,00 € 16.408,01 € 70.000,00 € 

  0620     4419     Ostali kapitalni izdaci 175.000,00 € 116.219,95 € 280.000,00 € 

          44191   
Izgradnja seoskih vodovoda i planinskih 
vodopoja 15.000,00 € 15.000,00 € 20.000,00 € 



Nacrt 

16 
 

          44192   
Projekat "Izrada konzervatorskog projekta i 
sprovođenje mjera na objektu memorijalne 
kulturne baštine - Partizansko groblje" 

20.000,00 € 22.116,00 € 0,00 € 

          44193   Rasvjeta na mostu Vladoš 0,00 € 0,00 € 30.000,00 € 

          44194   Eksproprijacija zemljišta 80.000,00 € 30.604,20 € 200.000,00 € 

          44196   
Nabavka i ugradnja LED rasvjete za gradske 
ulice 25.000,00 € 24.955,23 € 20.000,00 € 

          44197   Realizacija plana urbane mobilnosti 10.000,00 € 0,00 € 10.000,00 € 

          44198   
Uređenje i održavanje sportsko-rekreativnih 
objekata 4.000,00 € 4.000,00 € 0,00 € 

          44199   Sanacija klizišta 21.000,00 € 19.544,52 € 0,00 € 

UKUPNI KAPITALNI RASHODI 3.802.000,00 € 1.683.870,79 € 2.610.000,00 € 

 
 

UKUPNI TEKUĆI + KAPITALNI 8.800.000,00 € 5.478.765,36 € 7.345.000,00 € 

 

Član 13 

Ova Odluka stupa na snagu danom objavljivanja u “Službenom listu Crne Gore – opštinski propisi”, a 
primjenjivaće se od 01.01.2024. godine. 
 
 

Broj: 01- 
Kolašin, _______.12.2023.godine             

 

 

 

 

SKUPŠTINA OPŠTINE KOLAŠIN 
 

Predsjednik 
 

Vasilije Bulatović 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Nacrt 

17 
 

O B R A Z L O Ž E NJ E 

 

Pravni osnov za donošenje Odluke o budžetu Opštine Kolašin sadržan je u Zakonu o budžetu i fiskalnoj 
odgovornosti  (“Službeni list Crne Gore broj 20/14, 56/14, 70/17, 04/18, 55/18, 66/19, 70/21, 145/21, 
027/23) i Zakonu o finansiranju lokalne samouprave (“Službeni list Crne Gore“, broj 03/19 i 86/22), a ista 
je u skladu sa Statutom opštine Kolašin (“Sl. List CG-OP”, br. 024/19) i Odlukom o organizaciji i načinu rada 
organa lokalne uprave Opštine Kolašin (“Sl. List CG-OP”, br. 037/21, 017/22, 031/22, 036/23). 

Odluka o budžetu Opštine Kolašin izrađena je u skladu sa mjerama ekonomske politike Vlade Crne Gore i 
politike budžetske potrošnje uvažavajući princip finansiranja budžetskih rashoda iz realnih izvora radi 
postizanja planirane ravnoteže prihoda i rashoda, a sve sa ciljem izvršavanja obaveza proisteklih iz tekuće 
budžetske potrošnje, kapitalnih izdataka i blagovremene otplate dugova. 

Planiranje Budžeta je izvršeno u skladu sa Smjernicama za pripremu budžeta jedinica lokalne samouprave 
za 2024. godinu izdatih od Ministarstva finansija, zahtjeva budžetskih jedinica i realne procjene budžetskih 
prihoda.  
Ovim predlogom Budžeta predviđa se finansiranje osnovnih funkcija u radu lokalne samouprave i njenih 
organa, javnih ustanova i preduzeća iz komunalne oblasti, oblasti kulture i turizma. Budžetom su 
predviđeni transferi u oblasti sporta, socijale, nevladinih organizacija, političkih stranaka koje učestvuju u 
radu Skupštine opštine i kapitalnih investicija koje obuhvataju konkretne programe i projekte. 
 
Prihodi budžeta za 2024. godinu planirani su u iznosu od 7.345.000,00 € , a prema izvoru finansiranja 
mogu se podijeliti na sopstvene prihode, zakonom ustupljene prihode, prihode od donacija i transfera i 
prihode od pozajmica i kredita i sredstva prenesena iz prethodne godine. 
 
Struktura prihoda prema izvoru finansiranja predstavljena je sledećom tabelom: 

 

 Iznos Procentualno učešće 
Sopstveni prihodi 2.646.000,00 36,02 
Ustupljeni prihodi 1.929.000,00 26,26 
Donacije i transferi 2.060.000,00 28,05 
Pozajmice i krediti 10.000,00 0,14 
Sredstva prenesena iz 
prethodne godine 

700.000,00 9,53 

Ukupno: 7.345.000,00 100,00 
 

 

 

Sopstveni prihodi u ukupnom budžetu učestvuju sa 36,02%, a čine ih: 

• Porezi lokalne samouprave u ukupnom iznosu od 830.000,00 € od čega: 

- Porez na nepokretnost u iznosu od  700.000,00 €  koji je i najznačajniji sopstveni prihod 

lokalne samouprave jer ima stalni karakter. Ovaj prihod je predvidjen u iznosu koji je za 22,9 

% veći u odnosu na plan za 2023. godinu. Naime, usled investicionog buma i 

eksponencijalnog rasta izgradnje hotela i stambenih objekata koji uglavnom nemaju 



Nacrt 

18 
 

karakter objekata za primarno stanovanje može se očekivati povećanje poreske baze i 

prihoda po tom osnovu. 

- Prirez poreza na dohodak fizičkih lica u iznosu od 130.000,00 € što je za 27,7 % manje u 

odnosu na plan za 2023. godinu. Uvođenjem neoporezivog dijela zarade od 01.01.2022. 

godine smanjio se iznos poreza na dohodak fizičkih lica, a time i ostvarenje prihoda od 

prireza, pa se može zaključiti da je planirani iznos za 2023. godinu bio precijenjen i da se u 
2024. godini očekuje manji prihod od prireza porezu na dohodak fizičkih lica. 

 

• Prihodi od lokalnih administrativnih i komunalnih taksi u iznosu od 60.000,00 €. 
 

• Prihodi od naknada koje naplaćuje lokalna samouprava planirani su u iznosu od 1.540.000,00 €, a čine 
ih: 

 
- Naknada za uređivanje i izgradnju građevinskog zemljišta u iznosu od 1.450.000,00 € , što je 

za 19,83 % veće u odnosu na plan za 2023. godinu.  
S obzirom da postoji veliko interesovanje investitora za gradnju očekujemo povećanje ovog 
prihoda u 2024. godini. Takođe, početkom godine je izmjenama predmetne odluke povećan 
iznos ove naknade što će prouzrokavati povećanje priliva po tom osnovu.  
 

- Naknada za urbanu sanaciju u iznosu od 50.000,00 €. Ova naknada je planirana u iznosu koji 
je za 150% veći u odnosu na plan za 2023. godinu. U toku 2023. godine zabilježeno je 
povećano interesovanje građana za legalizaciju bespravno podignutih objekata. 
 

- Ostale naknade za puteve u iznosu od 40.000,00 €. Po ovom osnovu za prvih devet mjeseci 
je naplaćeno 26.965,00 €, pa je planirani iznos od 40.000,00 € za 2024. godinu realan. 

 
- Ostale naknade su planirane u iznosu od 1.000,00 €. 

 
 

• Ostali sopstveni prihodi obuhvataju prihode od rente (10.000,00 €), novčane kazne koje izriču 
jedinice lokalne samouprave (5.000,00 €) i ostali nepomenuti prihodi (100.000,00 €). 

 
• Primici od prodaje nepokretnosti planirani su u iznosu od 100.000,00 €. Budžetom za 2024. godinu 

predvidjeli smo povećanje ovih prihoda jer su isti direktno proporcionalni povećanju zahtjeva za 
dokompletiranje urbanističkih parcela i povećanju tržišne vrijednosti zemljišta. 
 

Ustupljeni prihodi u ukupnom budžetu učestvuju sa 26,26 %, a čine ih: 
 

• Porez na dohodak fizičkih lica, budžetom za 2024. godinu planirali smo smanjenje ovog prihoda za 
33,3 % u odnosu na plan za 2023. godinu. Naime, kao i kada je u pitanju prirez, uvođenjem 
neoporezivog dijela bruto zarade prihod i ostvarenje ovog prihoda se smanjilo. U toku prvih devet 
mjeseci 2023. godine prihodovali smo 650.948,09 € od poreza na dohodak fizičkih lica, što znači da 
do kraja godine možemo očekivati da ćemo po ovom osnovu prihodovati oko 850 hiljada eura. Stoga, 
a imajući u vidu i najavljeno povećanje zarada, planirali smo ovaj prihod u iznosu od milion eura.  

• Porez na promet nepokretnosti planiran je u iznosu od 350.000,00 €. To je prihod koji je od strane 
države ustupljen u iznosu od 80%. Ovim budžetom planirali smo povećanje ovog prihoda za 40% 



Nacrt 

19 
 

jer u toku 2024. godine možemo očekivati povećanje prometa nepokretnosti, a u prilog toj činjenici 
ide i povećanje tržišne vrijednosti nepokretnosti. 

• Naknade za korišćenje dobara od opšteg interesa u iznosu 253.500,00 €, a čine ih: 
- Naknada za korišćenje voda 250 hiljada, što je za 130 hiljada više od plana za 2023. U prvih 9 

mjeseci  je prihodovano 168.201,88 €, što znači da je planirani iznos za 2023. godinu bio 
podcijenjen, pa smo predvidjeli povećanje ovog prihoda za 2024. godinu. 

- naknada za zaštitu voda od zagađivanja 3.000,00 € i  
- naknada za izvađeni materijal iz vodotoka 500,00 €. 

• Naknade za korišćenje prirodnih dobara u iznosu od 300.500,00 €, od čega se 300.000,00 € odnosi 
na naknadu za korišćenje šuma, što je za 50% više u odnosu na plan za 2023. godinu. U prvih devet 
mjeseci je po ovom osnovu prihodovano 294.765,08 € , pa je najmanji planirani iznos na tom nivou. 

• Godišnja naknada pri registraciji motornih vozila u iznosu od 25.000,00 €. 
 
Prihodi od  donacija planirani su u iznosu od 460.000,00 €, što čini  6,26 % ukupnog budžeta.  
Kapitalne  i tekuće donacije sa nivoa države planirane su na 275.000,00 €, dok su donacije iz EU fondova 
planirane na iznos od 185.000,00 €. Ovim iznosom planirano je započinjanje novih projekata u toku 2024. 
godine, a istim su obuhvaćeni i projekti započeti u 2023 i to: 
- Turizam za budućnost i 
- Podrška zapošljavanju teško zapošljivih kategorija kroz angažovanje LPZ u Kolašinu. 
 
Prihodi po osnovu transfera od strane države naročito se odnose na transfere od Egalizacionog fonda i 
planirani su u iznosu od 1.570.000,00 €. Ovi prihodi planirani su u skladu sa očekivanom konačnom 
raspodjelom iz Egalizacionog fonda za 2023. godinu i u skladu sa planom akontativne raspodjele sredstava 
Egalizacionog fonda opštinama za 2024. godinu kojim je za Opštinu Kolašin opredijeljeno 1.515.509,81 €. 
 
Pozajmice i krediti u ukupnom budžetu učestvuju sa 0,14% i planirani su u iznosu od 10.000,00 € 
koliko je iznosio i plan za 2023. godinu, a ista se odnose na pozajmicu iz Fonda za podršku opštinama za 
predfinansiranje donatorskih projekata. 
 
Prenesena sredstva iz prethodne godine učestvuju sa 9,53% u ukupnom budžetu, a planirana su u 
iznosu od 700.000,00 €, a ista su za 1.134.229,63 € manja od stvarno prenesenih sredstava u 2023. godini. 
Naime, u toku 2023. godine finansirani su mnogi kapitalni projekti i izmirene obaveze iz prethodnog 
perioda. Opština Kolašin je u 2023. godini pretprpjela trošak samo po osnovu jednog sudskog postupka u 
iznosu od gotovo pola miliona eura. Iz gore navedenih razloga prenesena sredstva su planirana u manjem 
iznosu, a i iz tog razloga je i planirani budžet manji u odnosu na plan za 2023. godinu. 
 
Kako su prihodi Opštine Kolašin u najvećem dijelu ustupljeni prihodi sa viših nivoa vlasti, Sekretarijat za 
finansije, imovinu i ekonomski razvoj je prilikom planiranja budžeta akcenat stavio na optimalnoj 
raspodjeli pomenutih prihoda iz kojih će se finansirati tekuća potrošnja i kapitalni projekti, a predviđena 
su i sredstva rezervi. 
 
Ukupni tekući rashodi za 2024. godinu planirani su u iznosu od 4.645.000,00 €, što je za 295.000,00 
€ (6,70%) više u odnosu na prvobitni plan za 2023. godinu. Na ovo povećanje u velikoj mjeri uticalo je 
povećanje zarada i povećanje cijena na tržištu energenata, materijala i usluga.  
 
Tekući izdaci planirani budžetom za 2024. godinu obuhvataju sledeće rashode: 
 

• Bruto zarade i doprinosi na teret poslodavca predviđeni su u iznosu od 1.478.910,00 €. Povećanje 
zarada u skladu sa Granskim kolektivnim ugovorom za oblast uprave i pravosuđa prouzrokovalo je 
povećanje troškova bruto zarada i doprinosa na teret poslodavca sa 1.290.440,00 €  planiranih za 



Nacrt 

20 
 

2023. na 1.478.910,00 € koliko iznosi plan za 2024. godinu tj. trošak po ovom osnovu se povećao za 
188.470,00 € odnosno za 14,61%. 

• Ostala lična primanja planirana su u iznosu od 145.440,00 €. U okviru ove grupe izdataka planirano 
je povećanje odborničkih naknada. 

• Rashodi za materijal planirani su u iznosu od 161.100,00€ , a povećani su za 35.000,00 € u odnosu 
na plan za 2023. godinu. Prilikom planiranja ovog rashoda uzeto je u obzir očekivano povećanje 
cijena energenata, kao i cijene administrativnog materijala. 

• Rashodi za usluge i rashodi za tekuće održavanje su planirani u ukupnom iznosu od 368.950,00 € i 
isti su povećani  za 177.450,00 €  u odnosu na plan za 2023. godinu. Međutim, ovo povećanje 
prozrokovano je najvećim dijelom iz razloga što su u skladu sa preporukama eksterne revizije izdaci 
za projektno plansku dokumentaciju umjesto u kapitalni dio budžeta uvršteni u tekući budžet u 
okviru stavke konsultantske usluge, projekti i studije. 

• Kamate su na osnovu planova otplate planirane u iznosu od 211.787,19 €. 
• Subvencije su predviđene u iznosu od 140.000,00 €. Subvencijama je opredijeljeno 20.000,00 € za 

projekat žensko preduzetništvo, 100.000,00 € za subvencije za poljoprivredu i 20.000,00 € 
subvencija mladim preduzetnicima koji tek započinju biznis. 

• Transferi institucijama, pojedincima, nevladinom i javnom sektoru su planirani u ukupnom iznosu 
od 1.106.793,50 € od čega je 205.000,00 € opredijeljeno za transfere preduzećima  čiji je osnivač 
Opština Kolašin. 

• Sredstva namijenjena za otplatu dugova iz prethodnog perioda planirana su u iznosu od 805.019,31 
€, a čine ih sredstva za otplatu hartija od vrijednosti i kredita rezidentima u iznosu od 435.019,31 
€ (otplata glavnice u skladu sa planom otplate za kredit kod Erste banke i IRF-a) i sredstva za otplatu 
obaveza iz prethodnog perioda u iznosu od 370.000,00 €, a koja se odnose na otplatu obaveza po 
osnovu reprograma poreskog duga u iznosu od 167.071,32 € i obaveza prema dobavljačima. 

 
Kapitalni budžet je planiran u skladu sa smjernicama za pripremu budžeta jedinica lokalne samouprave 
za 2024. godinu prema kojima je potrebno da se kapitalni budžet planira u realnim okvirima tako što će se 
planirati završetak započetih projekata i početak projekata koji su ocijenjeni kao prioritetni, koji su 
predviđeni strateškim dokumentima i za čije finansiranje su obezbijeđena sredstva. 
 
Kapitalni budžet za 2024. godinu je planiran u iznosu od 2.610.000,00 € i u ukupnom budžetu učestvuje sa 
35,53 %, a isti predviđa izdatke za lokalnu infrastrukturu, izdatke za građevinske objekte, izdatke za 
opremu, izdatke za investiciono održavanje puteva, objekata lokalne infrastrukture, mostova, adaptaciju 
stambenih zgrada, izgradnju seoskih vodovoda, nabavku i ugradnju rasvjete i drugo. 
Kada su u pitanju konkretni projekti, kapitalnim budžetom su obezbijeđena sredstva za rekonstrukciju 
ulice “Mirka Vešovića I” i  ulice na Brezi. Takođe, predviđena je i adaptacija šetališta u ulici “IV Proleterske”, 
kao i sanacija i rekonstrukcija nekoliko mostova. 
Kapitalni budžet je predvidio i sredstva za završetak radova na sanaciji zgrade Spomen doma, jer je i 
ugovorom zaključenim sa izvođačem radova planirano plaćanje u 2024. godini. 
Sredstva su opredijeljena i za eksproprijaciju zemljišta i to u iznosu koji je planiran u Sekretarijatu za 
planiranje prostora, komunalne poslove i saobraćaj.  
Stavka kapitalnog budžeta za 2023. godinu – izrada projektno – planske dokumentacije sa revizijom je u 
skladu sa preporukama eksterne revizije predviđena u tekućem budžetu. 
 
Sredstva za stalnu i tekuću budžetsku rezervu planirana su u iznosu od 90.000,00 €. 
 
Nacrtom odluke o budžetu Opštine Kolašin za 2024. godinu utvrđena su sredstva u iznosu od 7.345.000,00 
€ što je smanjenje  za 235.000 €  ili za 3,10 % u odnosu na prvobitni plan za 2023. godinu. Naime, u 
prethodnom periodu je Opština Kolašin na računu imala velika novčana sredstva koja su se prenosila iz 



Nacrt 

21 
 

godine u godinu, a čija je stvarna vrijednost zbog uticaja inflacije konstantno opadala. Povećavajući 
planirane izvore finansiranja ta novčana sredstva predstavljala su dobru osnovu za donošenje budžeta za 
prethodne godine koji su iz tog razloga mogli biti predviđeni u većem iznosu. 
Međutim, u toku 2023. godine sredstva na računu Opštine Kolašin su se smanjila jer su finansirani mnogi 
kapitalni projekti i potrebe lokalne zajednice. Takođe, Opština Kolašin je pretrpjela i štetu zbog izgubljenih 
sudskih sporova iz prethodnog perioda koji su došli na naplatu u 2023. godini.  
Zbog gore navedenog, ovaj budžet je planiran uzimajući u obzir realno očekivane prihode u toku 2024. 
godine i  planirani iznos prenesenih sredstava koji je za 1.134.229,63 € manji u odnosu na stanje novčanih 
sredstava na dan 01.01.2023. godine. 
  
U skladu sa ovim obrazloženjem smatramo da je ovako predloženi budžet Opštine Kolašin realan i ostvariv. 
Stoga, predlažemo Skupštini opštine Kolašin da donese  predloženu Odluku o budžetu za 2024. godinu. 
 
 
 
 

Sekretarijat za finansije, imovinu i ekonomski razvoj 


